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Nr. 
 
 

DECIZIA NR.020606BC 
             
 

 Directia generala a finantelor publice Bacau  , a primit spre solutionare de la 
Activitatea de Control Fiscal Bacau , cu adresa nr. ... , inregistrata la institutia 
noastra sub nr..... , contestatia Institutului ....  , cu sediul social  in loc.... , comuna ... 
,  jud. Bacau. 
 Contestatia a fost formulata impotriva deciziei de restituire nr. .... ,  iar 
obiectul contestatiei il constituie suma de ..... lei  , reprezentand tva , solicatata la 
restituire. 
 Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art. 177, alin.1 din OG 
nr. 92/2003, republicata privind codul de procedura fiscala. 
 In indeplinirea regulilor procedurale, contestatia este semnata de 
reprezentantul legal al Institutului si este confirmata cu stampila acestuia. 
 Procedura fiind indeplinita , s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei. 
  
  I. Prin contestatia formulata, petenta nu este de acord cu masurile stabilite prin 
procesul verbal din data de .... , prin care i s-a respins restituirea taxei pe valoarea 
adaugata in suma de .... RON ., aducand urmatoarele argumente:   
  -  Institutul , nu a solicitat restituirea TVA , aferenta consumului de benzina , 
energie , gaz ,telefon , apa si nici a altor costuri suplimentare , materiale de 
intretinere; 
  - mijlocul de transport  achizitionat , nu reprezinta un lux , ci este o necesitate 
in a desfasura activitatea cu un pronuntat caracter social si religios.  
  Mentionam faptul ca  , in sustinerea dreptului de restituire a sumei mentionate 
mai sus , odata cu contestatia , petenta  depune documente suplimentare , respectiv: 
  - copii dupa ordinele de deplasare;  
  - bonuri de benzina;  
  -copii dupa facturi fiscale (energie , gaz , apa , telefon). 
  In consecinta, contestatoarea , solicita , reanalizarea cererii de restituire. 
 
  II. Prin procesul verbal din data de .... , incheiat la Institutul .... , s-a urmarit 
solutionarea cererii de restituire a taxei pe valoarea adaugata , inregistrata la 
Administratia Finantelor Publice Bacau Est sub nr..... si Acivitatea Controlului 
Fiscal Bacau sub nr..... 
  In urma verificarii , organul de control a constatat urmatoarele:  

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 

���������������	��
���
������
�
�������	��
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE BACAU 
BIROUL DE SOLUTIONARE A CONTESTATIILOR 



 2

  Activitatea principala  desfasurata de institut , conform statutului ( Cap.2 , 
art.01 ) consta in :    
  “..... ingrijirea bisericilor , confectionarea de odajdii sacre , activitate de 
cantareti , organisti si paznici , activitati educative in gradinite si diferite centre 
social caritative “. 
  Efectiv , in perioda verificata , institutul a desfasurat urmatoarele activitati 
,conform notei explicative;   
  -  ingrijirea bisericilor catolice din Dieceza  Iasi ;  
  -  confectionarea odajdiilor sacre ( haine preotesti ) , ce au fost acordate cu 
titlu gratuit la diferite parohii din Dieceza de Iasi ; 
  -  ingrijirea surorilor bolnave la domiciliul acestara  din judetul Bacau ;  
  - activitati educative la Gradinita Sfanta .... din  loc. ... , jud Neamt , infiintata 
in baza Decretului Episcopal nr..... si autorizata de Ministerul  Invatamantului; 
   -  activitati de spiritualitate in localitatea .... , jud Neamt ;  
   -  instruirea si pregatirea surorilor care sunt repartizate la parohiile catolice din 
Dieceza Iasi. 
  Conform Decretului episcopal nr..... , institutul administreaza si organizeaza 
Gradinita  Sfanta .... din  loc. .... , jud Neamt , unitate de invatamant prescolar al 
Episcopiei Romano- catolice Iasi. De asemenea institutul ingrijeste la domiciliu 
diferite persoane fizice cu domiciliul in sat Barati , comuna Margineni, comuna 
Luizi Calugara si municipiul Bacau , conform listei nominale anexate. 
  Institutul .... ,inregistreaza in perioada supusa controlului , plati in suma totala 
de .... RON , reprezentand plati catre SC Automobile SA Mioveni – Arges , privind 
achitionarea unui automobil Dacia Logan , conform facturii fiscale seria ..... 
  Taxa pe valoarea adaugata , solicitata  la restituire este de .... RON si este 
aferenta achizitiei  mijlocului de transport Dacia Logan. 
  Potrivit  , art 143 , lit. l) ,   din    Legea /571/2003 , sunt scutite de taxa pe 
valoarea adaugata , livrarile de bunuri si prestarile de servicii finantate  de 
organizatii nonprofit si de caritate , din strainatate si din tara, inclusiv din donatii ale 
persoanelor fizice , daca se indeplinesc cumulativ conditiile art. 2 ,lit. a , b si c din 
OMF nr.141/2004 , respectiv; 
  - obiectivul este nominalizat intr-o intelegere incheiata cu o organizatie 
nonprofit si de caritate din tara, respectiv Episcopia Romano – Catolica Iasi. 
  - obiectivul este destinat unor scopuri cu caracter umanitar , social , filantropic 
, religios , educativ , asa cum s-a precizat in procesul verbal (pag. 2 ).  
  -   finantarea , este asigurata din ajutoare banesti  ale organizatiilor nonprofit 
si de caritate din tara , respectiv Episcopia Romano – Catolica Iasi.   
  In urma efectuarii inspectiei fiscale , organul de control , a stabilit ca nu sunt 
indeplinite cumulativ conditiile art.2 , lit.a,b si c din OMF 141/2004 , fapt pentru 
care nu s-a acordat dreptul de restituire a tva solicitata in suma de .... RON.   
 
 III. Luand in considerare motivele invocate de petenta in    contestatia 
formulata  , constatarile organului de control , precum si prevederile legale  in 
vigoare la data verificarii , se retin urmatoarele: 
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   Institutul .... , are domiciliul fiscal in localitatea .... , com. .... , jud. Bacau , 
are codul de identificare fiscala ... , din data de ... si are ca obiect de activitate , “ .. 
Ingrijirea bisericilor , confectionarea de odajdii sacre , activitate de cantareti , 
organisti si paznici , activitati educative in gradinite si diferite centre social 
caritative “.  
  Conform Decretului episcopal nr.... , institutul administreaza si organizeaza 
Gradinita Sfanta ....  situata in localitatea .... , jud.Neamt . unitate de invatamant 
prescolar a Episcopiei Romano- catolice Iasi. 
  Controlul fiscal a avut ca obiectiv , inspectia fiscala partiala , in vederea 
solutionarii cererii de restituire a taxei pe valoarea adaugata  , inregistrata la 
Administrati Finantelor Publice   Bacau Est , sub nr. ... 
  Cauza supusa solutionarii Directiei generale a finantelor publice Bacau 
este daca , petenta  , poate beneficia de restituirea  TVA in suma de .... RON , 
solicitata ,prin decizia de restituire a taxei pe valoarea adaugata nr.... , emisa in 
baza   procesului verbal de verificare nr.... 
  Petenta , contesta neadmiterea la restituire a TVA in suma de ... lei RON, 
aferenta achizitionarii unui automobil Dacia Logan , conform  facturii fiscale seria 
.... ,  considerand  ca  , mijlocul de transport achizitionat , nu reprezinta un lux , ci 
este necesar desfasurarii activitatii sale , activitate , cu un pronuntat  caracter social  
si religios.  
  Conform ,  art 143 , lit. l ,din Legea /571/2003,      
  “ Sunt scutite de taxa pe valoarea adaugata: 
l) livrarile de bunuri si prestarile de servicii finantate din ajutoare sau 

imprumuturi nerambursabile acordate de catre guverne straine, de 
organisme internationale si de organizatii nonprofit si de caritate din 
strainatate si din tara, inclusiv din donatii ale persoanelor fizice;” 

 Art.  2 , din  OMF 141/2004 ,  pentru aprobarea Normelor privind aplicarea 
scutirii de taxa pe valoarea adaugata pentru livrarile de bunuri si prestarile de 
servicii finantate din ajutoare sau din imprumuturi nerambursabile acordate de 
guverne straine, de organisme internationale si de organizatii nonprofit si de 
caritate din strainatate si din tara, inclusiv din donatii ale persoanelor fizice, 
prevazuta la art. 143 alin. (1) lit. l) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal , 
prevede : 

 “ Pentru livrarile de bunuri si prestarile de servicii finantate din ajutoare 
banesti sau din imprumuturi nerambursabile acordate de organizatii nonprofit 
si de caritate din strainatate si din tara, precum si din donatii ale persoanelor 
fizice, scutirea de taxa pe valoarea adaugata, prevazuta la art. 143 alin. (1) lit. l) 
din Legea nr. 571/2003, se aplica daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele 
conditii: 

 a) sa se realizeze obiectivele sau proiectele nominalizate in hotarari ale 
Guvernului ori prevazute in acorduri, protocoale si intelegeri incheiate cu 
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organizatii nonprofit si de caritate din strainatate si din tara, cu exceptia celor 
realizate din donatii ale persoanelor fizice; 

     b) obiectivele sau proiectele sa fie destinate unor scopuri cu caracter umanitar, 
social, filantropic, religios, de aparare a sanatatii, de aparare a tarii sau a 
sigurantei nationale, cultural, artistic, educativ, stiintific, sportiv, de protectie si 
ameliorare a mediului, de protectie si conservare a monumentelor istorice si de 
arhitectura .    

c) finantarea sa fie asigurata din ajutoare banesti sau din imprumuturi 
nerambursabile   ale organizatiilor nonprofit si de caritate din strainatate 
si din 
tara si/sau din donatii ale persoanelor fizice”. 

  In , urma analizei efectuate s-au retinut  urmatoarele :  
  Conform procesului verbal incheiat la  Institutul .... , activitatea principala  
desfasurata de institut , potrivit  statutului ( Cap.2 , art.01 ) consta  in :    
  “..... ingrijirea bisericilor , confectionarea de odajdii sacre , activitate de 
cantareti , organisti si paznici , activitati educative in gradinite si diferite centre 
social caritative “. 
  Efectiv , in perioda verificata , institutul a desfasurat urmatoarele activitati 
,conform notei explicative;   
  -  ingrijirea bisericilor catolice din Dieceza  Iasi ;  
  -  confectionarea odajdiilor sacre ( haine preotesti ) , ce au fost acordate cu 
titlu gratuit la diferite parohii din Dieceza de Iasi ; 
  -  ingrijirea surorilor bolnave la domiciliul acestara  din judetul Bacau ;  
  - activitati educative la Gradinita Sfanta .... din  loc...  , jud Neamt , infiintata 
in baza Decretului Episcopal nr.... si autorizata de Ministerul  Invatamantului; 
   -  activitati de spiritualitate in localitatea ... , jud Neamt ;  
   -  instruirea si pregatirea surorilor care sunt repartizate la parohiile catolice din 
Dieceza Iasi. 
  Conform Decretului episcopal nr.... , institutul administreaza si organizeaza 
Gradinita  Sfanta .... din  loc....  , jud Neamt , unitate de invatamant prescolar al 
Episcopiei Romano- catolice Iasi. De asemenea institutul ingrijeste la domiciliu 
diferite persoane fizice cu domiciliul in sat Barati , comuna Margineni, comuna 
Luizi Calugara si municipiul Bacau , conform listei nominale anexate.  
  Cu factura fiscala  seria .... ,  Institutul ... , a achizitionat de la SC Automobile 
SA Mioveni – Arges , un automobil marca Dacia Logan. 
  TVA , solicitata la restituire , este  in suma de  .... RON si este aferenta 
achizitiei mijlocului de trasport Dacia Logan.  
  Potrivit  , art 143 , lit. l) ,   din    Legea /571/2003 , sunt scutite de taxa pe 
valoarea adaugata , livrarile de bunuri si prestarile de servicii finantate  de 
organizatii nonprofit si de caritate , din strainatate si din tara, inclusiv din donatii ale 
persoanelor fizice , daca se indeplinesc cumulativ conditiile art. 2 ,lit. a , b si c din 
OMF nr.141/2004 , respectiv; 
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  - obiectivul este nominalizat intr-o intelegere incheiata cu o organizatie 
nonprofit si de caritate din tara, respectiv Episcopia Romano – Catolica Iasi. 
  - obiectivul este destinat unor scopuri cu caracter umanitar , social , filantropic 
, religios , educativ , asa cum s-a precizat in procesul verbal (pag. 2 ).  
  -   finantarea , este asigurata din ajutoare banesti  ale organizatiilor nonprofit 
si de caritate din tara , respectiv Episcopia Romano – Catolica Iasi.  
  Desi , din procesul verbal , reiese ca sunt indeplinite cumulativ conditiile 
prevazute de  art. 2 , lit a, b si c din OMF nr. 141/2004  ,  pentru acordarea scutirii de 
tva  prevazuta  la  art. 143 alin. (1) lit. l) din Legea nr. 571/2003 , organul de control 
nu a acordat institutului , dreptul de restituire a tva in suma de .... RON , aferenta 
achizitionarii unui automobil Dacia Logan , conform facturii fiscale seria .... , 
necesar desfasurarii activitatii , pe motiv ca cele trei conditii nu sunt indeplinite , fara 
a le nominaliza.  
  Mentionam ca, referitor la documentele suplimentare , respectiv copiile  dupa 
ordinele de deplasare depuse de petenta  o data cu contestatia , acestea poarta 
stampila institutiilor unde s-au efectuat deplasarile , ceea ce certifica , ca aceste 
deplasari au fost efectuate in realitate , dar nu sunt stampilate de petenta.  
  In  concluzie , avand in vedere cele precizate anterior , organul de solutionare  
a contestatiei , nu se poate pronunta daca ,  Institutul .... , poate sau nu , sa 
beneficieze de restituirea tva in suma  de .... RON.  
  Pentru considerentele aratate mai sus si  in conformitate cu prevederile art.l86 
“Solutii asupra contestatiei” alin.(3) din OG nr.92/2003, republicata in care se 
precizeaza ;“Prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ 
atacat, situatie in care urmeaza sa se incheie un nou act administrativ fiscal 
care va avea in vedere strict considerentele deciziei de solutionare”, se : 
 
      DECIDE: 
 
  Desfiintarea Deciziei de restituire  a taxei pe valoarea adaugate nr..... ,  
precum si a  procesului verbal din data de .... , urmand ca reverificarea sa se 
efectueze  pentru aceeasi perioada si acelasi tip de impozit  , de catre o alta echipa de 
inspectie fiscala decat cea care a incheiat actul atacat ,conform celor retinute in 
prezenta decizie.  
 
  Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 luni de la primire la Tribunalul 
– Bacau. 

 
 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 MIRCEA MUNTEAN      SEF BIROU  
                     JURIDIC  SI CONTENCIOS, 
            NICOLAE  SICOE  
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